
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 14 DEL 29/02/2024 

 

OGGETTO: CONVENZIONE ARIA_2021_123 PER LA GESTIONE DELLE 

POSTAZIONI LAVORO E SERVIZI CONNESSI ED EMISSIONE ODA ALL’RTI 

ENGINEERING DIGITAL HUB/PROJECT INFORMATICA/ SBI PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MINIMIZZAZIONE TRATTAMENTO DATI PERSONALI NEL SISTEMA 

TICKETING SDAS 

 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa. 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

                       Il Direttore 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                 Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone 5 di pagine.  

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

  

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 

 
 

Gli importi conseguenti al presente provvedimento sono appostati come segue:    
 

             
CONTO DESCRIZIONE DESCRIZIONE COMPETENZA IMPORTO 

C0401004 Locazione e noleggio 

hardware-software 

2024 342,00 

            

 

 

        Il responsabile dell’istruttoria  

              di verifica contabile 

                Paolo Paraboschi 

 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, ente 

di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria e 

contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della Legislatura 

ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 

DGR;   

 

RICHIAMATE altresì:  

- la determinazione n. 49 del 05/12/2022, che definisce gli ambiti di competenza della 

SC Giuridico e Risorse Umane e dell’afferente SS Risorse Strumentali, attualmente 

vacante;  

- la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 09/08/2023 con la quale è stata 

confermata la nomina della Dott.ssa Marta Sottoriva quale Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e Responsabile Unico del progetto 

(RUP), ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di beni e servizi 

dell’Agenzia, ove il valore stimato degli stessi sia inferiore alle soglie economiche 

definite all’art. 14 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

VISTE:  

- la determinazione n. 27 dir. del 22/12/2022 con la quale ACSS ha aderito alla 

Convezione ARIA_2021_123 per l’affidamento del servizio di gestione delle 

postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali per la Regione Lombardia e gli Enti 

del Sistema Regionale di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 20/2006 che utilizzano 

l’infrastruttura di Rete di Regione Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e 

Consiglio Regionale per una spesa complessiva pari a euro 163.406,03, (IVA inclusa) 

per il periodo compreso tra il 28/12/2022 al 28/12/2028; 

- la determinazione n. 37 del 04/10/2023 con la quale ACSS ha disposto:  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

- la cessazione del servizio per la gestione amministrativa di Office 365, erogato 

da RTI Engineering Digital Hub / Project Informatica / SBI nell’ambito della 

convenzione ARIA_2021_123, pari a 7 giornate, di cui all’ODA n. 

163295906/2022, con decorrenza dal 04/10/2023; 

- l’emissione di un ODA (CIG derivato Z493CB3937), nell’ambito della 

convenzione ARIA_2021_123, per la preparazione e la messa in produzione 

del Server AD Connect necessario ad ACSS al fine di ottenere la piena 

integrazione tra l’ambiente On-Premises e il Cloud di Microsoft, pari a 18 

giornate “risorse professionali sistemista” (262,84 euro/gg), di cui all’offerta 

prot. acssl.2023.0001826 del 02/10/2023 inviata da Engineering Digital Hub / 

Project Informatica / SBI, con decorrenza dal 04/10/2023; 

 

PRESO ATTO che: 

- per far fronte ad una maggiore sicurezza in materia di privacy, ARIA S.p.A. ha 

ritenuto necessario chiedere al fornitore della Convenzione ARIA_2021_123, per 

l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni lavoro e servizi connessi e 

opzionali, un’offerta tecnica ed economica per procedere alla cancellazione delle 

informazioni dei ticket aperti dagli Enti sul portale SDAS per la gestione informatizzata 

degli interventi di assistenza e manutenzione ad essi correlati quali, ad esempio, 

anagrafica Clienti, Utenti, Tabelle di configurazione; 

- l’RTI Engineering Digital Hub ha formulato offerta tecnica ed economica ad ARIA 

S.p.A. con la ripartizione del costo proporzionale al numero di postazioni di lavoro 

per ogni singolo Ente aderente alla Convezione ARIA_2021_123; 

- per ACSS il servizio ammonta di euro 280,00 oltre IVA; 

- il Direttore della SC Direttore S.C. Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, con nota mail 

del 23/02/2024, ha confermato la necessità di procedere; 

 

RICHIAMATO l’art 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

RITENUTO, al fine di assicurare una maggiore sicurezza e compliance con il trattamento 

dei dati ai sensi del GDPR Regolamento (Ue) 2016/679, di confermare l’offerta tecnica 

ed economica sopra citata procedendo con l’affidamento e con l'emissione 

dell’ordinativo di fornitura a favore del RTI Engineering Digital Hub che garantisce la 

minimizzazione e la limitazione dell’accesso ai dati presenti nel sistema SDAS; 

 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno appostati sul 

conto C0401004 Locazione e noleggio hardware-software del Bilancio 2024; 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

 

1. di approvare l’offerta tecnica ed economica formulata dall’RTI Engineering Digital 

Hub, pari ad euro 280,00 oltre IVA, finalizzata alla cancellazione delle informazioni 

dei ticket aperti dagli Enti sul portale SDAS ad essi correlati quali, ad esempio, 

anagrafica Clienti, Utenti, Tabelle di configurazione, nell’ambito della Convenzione 

ARIA_2021_123 per l’affidamento del servizio di gestione delle postazioni lavoro e 

servizi connessi e opzionali;  

 

2. di procedere con l’emissione di un ODA (CIG B05CEB9387), nell’ambito della 

convenzione ARIA_2021_123 pari a euro 342,00 IVA inclusa; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla presente determinazione, 

paro a € 342,00 (IVA inclusa), è appostata al conto C0401004 “Locazione e noleggio 

hardware software”, impegno 2024000003; 

 

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per i seguiti di competenza;  

 

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

                Il Direttore Generale 

              Paola Palmieri 

 


